1

证券代码：601888   证券简称：中国国旅  公告编号：临2020-023

中国国旅股份有限公司

关于全资孙公司收购海南省免税品有限公司

51%股权暨关联交易的提示性公告

一、关联交易概述

为进一步促进中国国旅股份有限公司（以下简称“公司”）免税业务发展，提

高公司竞争力，解决公司与控股股东中国旅游集团有限公司（以下简称“中国旅游

集团”）之间的同业竞争问题，同时减少关联交易，公司全资孙公司中免集团（海

南）运营总部有限公司（以下简称“中免海南公司”）拟以非公开协议转让方式现

金收购中国旅游集团持有的海南省免税品有限公司（以下简称“海免公司”）51%

股权（以下简称“本次交易”），本次交易价格为人民币 2,065,305,537 元。具体内

容详见公司于同日披露的《中国国旅股份有限公司关于全资孙公司收购海南省免税

品有限公司 51%股权暨关联交易的公告》（公告编号：临 2020-024）。

中国旅游集团为公司控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关

规定，本次交易构成公司的关联交易。

二、本次关联交易对上市公司的影响

1、对公司主营业务的影响

本次交易完成后，海免公司将纳入公司合并报表范围，符合公司聚焦免税主业

的战略定位，有利于进一步增强公司的持续盈利能力；本次交易完成后，有利于充

分发挥公司的采购规模优势，提升规模效应，进一步提高公司毛利率水平；本次交

易完成后，有利于进一步扩大公司离岛免税业务规模，提升公司在免税市场的市场

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

地位及行业影响力，提高公司竞争力，促进公司可持续发展。

2、对公司财务状况的影响

海免公司拥有良好的盈利能力，本次交易完成后，有利于增加公司净利润，增

强公司的招商采购能力与议价能力，进一步改善公司免税业务盈利能力；本次股权

转让价款来源为公司自有资金，公司资产负债率较低，经营活动现金流较好，货币

资金较为充裕，本次交易不会对公司正常生产经营与债务偿付能力产生重大不利影

响。

三、本次关联交易的投票风险提示

本次交易价格以 2019 年 6 月 30 日为基准日，以沃克森（北京）国际资产评估

有限公司出具的资产评估报告中载明的拟购买资产的市场法评估结果作为定价依

据。根据该资产评估报告，截至评估基准日 2019 年 6 月 30 日，海免公司纳入评估

范围内的所有者权益账面值为 30,884.78 万元，市场法评估值为 404,961.87 万元，增

值率为 1,211.20%。鉴于本次资产评估的增值率较高，现就本次交易的投票风险提

示如下：

1、本次资产评估增值率较高的原因主要为海免公司固定资产占比较小，盈利能

力较强，具有典型的轻资产运营特点，且海免公司企业价值除固定资产、营运资金、

存货等有形资源外，还包含免税品经营特许资质、行业经验和地位、国家政策支持

等重要无形资源的贡献，同时海免公司具备较强的盈利能力，上述无形资源价值及

海免公司盈利能力未能量化体现在资产负债表中，但却对本次估值具有重要影响，

从而使得本次评估结果较海免公司净资产的增值率较高，达到 1,211.20%。

2、鉴于本次资产评估中的分析、判断和结论受相关假设和限定条件的限制，如

本次评估中包含的相关假设、限定条件及特别事项等因素未来出现预期之外的较大

变化，可能导致资产评估值与实际情况不符的风险，提请广大投资者注意本次评估

增值率较高、盈利不及预期的风险。

3、针对本次交易，中国旅游集团未计划与其他股东就投票意见进行沟通。

4、敬请广大投资者关注本公告中披露的相关风险提示，审慎行使投票权。

3

特此公告。

中国国旅股份有限公司董事会

二〇二〇年五月八日